Documenta tam magna tamque illustria beneficae virtutis suae cum daret Ec­
clesia, ad finetn aetatis mediae processit, invidia improborum comite: quae autem sequuta 
est aetas dimicationes ei vel acerbiores attulit. Etenim saeculo sextodecimo luctuosa illa 
exaisit, cuius nota sunt semina, porduellio Novatoruro; qui caput ipsum adorti idest 
romani Pontificia auctoritatem, unde universitas Christifidelium in unum corpus coalescit 
vivum vigensque, florentissimas gentes a catholicarum complexione misere abstraxerunt. 
Quo facto discidio illuc necessitate evasere, quo fortasse non spectarant, ut christiani 
nominis vix umbram retinerent, rem fere exuerent. Nam abiecto semel ex una parte 
magisterio Sedis Apostolicae, quo maxime unitas fidei salva coDsistit, posito ex altera 
proprium cuique iudicium esse normarn credendi, infinitis sententiarum commutationibus-

’) Luc. II., 34. 
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patuit aditus; quare iam nullum est tam sanctum doctrinae christianae principium, quoi 
non illi aut in dubium revocent, aut funditus repudient.

Idem institentes iter, progresi sunt longius, qui insolenter se philosopiae nomine 
iactarunt saeculo duodevicesimo. His nullae fuere divinae litterae; nulla, Deo manife- 
stante, nota veritas; unum propositum, ex animo populorum omne christianae religionis 
vestigium abolere. Ex his fontibus perniciosa illa fluxere portenta raiionalismi, pantheismi, 
naturalismi, materialismi; quibus veterum errores quos sancti Patres vindicesque fidei 
splendide convicerant, specie instaurantur nova: prorsus, ut superbia recentiorum, con- 
tempto christianae sapientiae lutnine, ad ethnicae vetustatis deliramenta regrediatur, 
vel quod attinet ad animorum naturam et immortalitatem.

Itaque factum ut, multo quam antea, ingravesceret ad hanc diem in Ecclesiam 
bellum, latiusque manaret. Siquidem aetas incrudela non satis habet unum et alterum 
fidei sanctae oppugnare caput: cuncta simul caelestium doctrinarum principia, ipsa sana 
philosophia reclamante, aggredltur. Atqui huiusmodi principia divinissima hominem de 
supremo fine monent sui, in offlcio continent, afflictum recreant tolerantiamąue dolorum 
docent, atque erectum in expectationem incorrupti iudicis Dei, vitaeque post mortem 
beatae, iubent terrestris posthabere caelestibus, caduca mansuris. Porro in locum fidei 
quae tantae salutis ubertatisque affert elementa, quid isti sufficiunt? Nempe abnormem 
veritatis fugam quae frangit animos, et omnes generosae virtutis nervos elidit.

Iamvero pravarum doctrinarum luem videtis, Venerabiles Fratres. ex opiniom*  
bus hominum in agitationem vitae, venasque rei publicae defluxisse. Magnae enim et 
imperiosae civitates adhibere eas doctrinas atque usurpare non intermittunt, se ratae 
propterea progredientis humanitatis videri duces. Etiam fere qui civitatibus praesunt, 
perinde quasi non debeant assumere sibi et praeseferre quantum in communibus moribus 
est optimi, solutos se putant officio colendi pałam Numinis; saepiusque fit, ut professi 
omnium religionum aequara se habere rationem, cum ea solum inimice agant, quam 
Deus instituit.

Comparatis autem ad contemptum Dei civilibus rebus, quam necesse fuit conse- 
qui, conseąuuta est magna perturbatio demutatioque morum: quippe recti honestique 
fundamentum religio continet; id quod ipsi sensere ethnicorum sapientissimi. Etenim 
abruptis officiorum yinculis, quae hominem iungunt Deo, summo omnium legislatori et 
iudici, nihil superest, nisi simulacrum illud honęstatis mere cirilis, sive, ut aiunt, a nullo 
pendentis; quae nimirem de lege aeterna praeceptisque divinis nihil pensi habens, illuc 
prono itinere ad extremum evadit, ut hominem suarum ipsius cupiditatum arbitrio per- 
mittat. Qui quidem spe dimotus supernorum bonorum, quid aliud malit, quam ingurgi- 
tare se in huius commoditates suavitatesque vitae: explere crescentem voluptatum sitim; 
divitias quaestusque immodicos avidius, invita etiam iustitia, facere; auctaque libidine 
dominandi, ad imperia honoresque quavis demum arte conniti? At ubi sic animos mul- 
titudinis transversos agit licentia, iacent leges, iacet auctoritas publicą; nec iam longe 
abesse communium temporum pernicies potest.

Iamvero quae incommoda dicimus ex hac tanta rerum perturbatione gigni, plus 
nimio constat evenisse; videmusque congregationis humanae fundamenta, aeternis sub-
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motis iusti rectiąue principiis, nutare. — Atąue cum orania civitatis membra, tum do- 
mestica societas praesertim magnam plagara accepit. Nam, alienus ab Ecclesia, princi- 
patus civilis rationem fiinesąue raigrans ditionis suae, maritale vinculum sibi vindicavit, 
omniąue exuit sanctitudine; nativum parentura ius educendae prolis violavit; stabilitati 
coniugiorum raultifariam obfuit, concessa legibus divortiorum facultate. Inde est, ąuod. 
uemo ignorat, ut excrescat ąuotidie nuptiarum numerus, quas uti libido teraere conci- 
liavit, ita brevi fastidium infidelitasąue dissolvit: nihil autem sit miserabilius conditione 
sobolis, quae et parentura incuria aut etiam consuetudine inala maturę corrumpitur, et a 
profana institutione reipublicae imbibit pravarum opinionum virus.

Domesficarum rationum labes labem socialium et politicarum tulit; maxime ąuod 
3iova commenta germanam notionem principatus, praepostera eidem tributa origine, a- 
dulterarunt. Etenim si est ut auctoritas principum non a Deo, supremo aeternoąue omnis 
potestatis fonte, verura a populorum consensu suffragiisąue oriatur, continuo illud ipsa 
deperdit ąuod unum eam religiosissime commendet civibus, abitąue in facticium quod- 
dam imperandi genus, tam instabili et lubrieo nixum fundamento, ąuara est mutabilis 
hominum voluntas. Ex quo illud apparet etfici in legibus, ut plerumąue victricetn ąuidem 
sententiam politicarum partium, numero antecedentium, minime vero scriptam radonem 
referant, uti par est. Ob eamąue ipsara caussam cernere licet, foveri appetitiones pro- 
iectas multitudinis; dari frenos popularibus cupiditatibus, ipsa negotia paeemąue civium 
interpelantibus; eos autem multa cum vi atąue etiam caede inhiberi, ąuotiescumąue sit 
ad extremum casum res adducta.

Similiter, ubi a communi iure gentium exsularunt Christiana praescripta, ąuorum 
mira vis est ad devinciendas invicem et ąuasi conglobandas universas in unam veluti 
familiara, paulatim instituerunt nationes sua quaeque immoderate ąuarere, aliena aemu- 
lari, atąue inter se si minus infestum animum genere, at certe suspiciosum. Quare in 
suis eas coeptis non magnopere celsa honęstatis iustitiaeąuae forma movet; nec sua 
quidquam interesse putant,. contra vim potentium humiles defendere: sed totae cum sint 
in amplificandis sine modo opibus suis, unice quod opportunum atąue utile sibi fore 
censuerint, id maturant exsequi: siąuidem persuasum habent, facinore patrato fęliciter, 
qui se reducturus sit ad officium, fore neminera. His igitur iudicandi normis, supremam 
legem rerum humanarum statuunt vim esse: eamąue ob caussam certatim intenditur 
undiąue militaris instrumenti humanitas; unde eiusmodi pax exsistit, cuius detrimenta per- 
niciosissimum quodque bellum exaequent.

Perturbata vero publicorum disciplina morum, crevere immensum tenuium in- 
commoda, inąuietos contumacesąue cómmoventia spiritus: indeąue illa nata turbarum 
seditionumąue freąuentia, ąuae graviores iam formidines portendit. Indigne ąuipem mi­
nuta plebs magnam partem laborat, quibusque premitur rerum omnium angustiis libe- 
randa aut certe levanda celeriter est: iis tamen angustiis commode abntuntur ad sua< 
consilia concitatores vaferrimi, Sodalistae in primis, qui plebem fallacibus pollicitationi- 
bus infatuantes ad teterriraa peragranda proposita grassantur.